

No. of Printed Pages : 6

MEDS-042

**POST GRADUATE DIPLOMA IN
URBAN PLANNING AND
DEVELOPMENT (PGDUPDL)**

Term-End Examination

June, 2024

**MEDS-042 : ISSUES AND CHALLENGES IN
URBAN PLANNING AND DEVELOPMENT**

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : (i) *Answer any **five** questions.*

(ii) *All questions carry equal marks.*

1. What do you understand by Urban Paradox ?
What is the nature of crime and violence in
'cities' ? What are major causes of crimes ? 20

P. T. O.

2. What are the Policy Goals of National Urban Sanitation Policy, 2008 ? Explain the objectives and specific objectives of National Urban Policy. 20
3. Define urban unemployment. Explain the types of unemployment and its major causes. 20
4. What is the specific relationship between gender and urban poverty. 20
5. What do you mean by Urban land market ? Discuss the characteristics of urban land markets. 20
6. Write short notes on *two* of the following : 10+10
- (a) Conventional and Non-conventional energy
 - (b) Classification of housing
 - (c) Types of unemployment

7. What are the different types of informal settlements seen in Indian cities ? Discuss the causes of formation of such informal settlements. 20
8. What do you understand by 'Mohalla Committee' ? What are the key principles behind its formation ? 20

MEDS-042

शहरी नियोजन एवं विकास में स्नातकोत्तर
डिप्लोमा (पी. जी. डी. यू. पी. डी. एल.)
सत्रांत परीक्षा

जून, 2024

एम. ई. डी. एस.-042 : शहरी नियोजन एवं विकास
सम्बन्धी मुद्द तथा चुनौतियाँ

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : (i) किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

(ii) सभी प्रश्नों के अंक समान हैं।

1. 'शहरी विरोधाभास' से आप क्या समझते हैं ? शहरों में
अपराध और हिंसा की प्रकृति क्या है ? अपराधों के
प्रमुख कारण क्या हैं ?

20

2. राष्ट्रिय शहरी स्वच्छता नीति, 2008 के नीति-ध्येय (लक्ष्य) क्या हैं ? राष्ट्रिय शहरी नीति के उद्देश्य और विशिष्ट उद्देश्यों की व्याख्या कीजिए। 20
3. शहरी बेरोजगारी को परिभाषित कीजिए। बेरोजगारी के प्रमुख प्रकारों और उसके प्रमुख कारणों की व्याख्या कीजिए। 20
4. शहरी गरीबी और स्त्री-पुरुष संबंधी आयाम (जेंडर) में विशिष्ट संबंध क्या है ? 20
5. शहरी भूमि बाजार से क्या अभिप्राय है ? शहरी भूमि बाजारों के अभिलक्षणों की चर्चा कीजिए। 20
6. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10
 - (क) पारंपरिक तथा गैर-पारंपरिक ऊर्जा
 - (ख) आवास की वर्गीकरण
 - (ग) बेरोजगारी के प्रकार

7. भारतीय शहरों में नजर आने वाली अनौपचारिक बस्तियों के विभिन्न प्रकार कौन-से हैं ? इन अनौपचारिक बस्तियों के बनने के कारणों की चर्चा कीजिए। 20
8. 'मोहल्ला समिति' से आप क्या समझते हैं ? इसे बनाने के पीछे मूल सिद्धान्त कौन-से हैं ? 20